ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND - VX                               Bình Định, ngày     tháng      năm 2023

V/v đẩy mạnh giải ngân vốn

đầu tư công năm 2023

                                                Kính gửi:

                                                               - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                                                               - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm hoàn thành kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023

được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 10/12/2022, được

UBND tỉnh phân bổ và giao tại Quyết định số 4279/QĐ-UBND ngày 19/12/2022;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Các mốc thời gian thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân

sách nhà nước năm 2023:

- Hoàn thành thủ tục đấu thầu và triển khai lựa chọn nhà thầu trước ngày

31/3/2023. Quá thời hạn nêu trên, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh điều chuyển kế hoạch vốn đã phân bổ sang cho các dự án có tiến độ triển

khai dự án tốt.

- Đến ngày 30/6/2023, cần đảm bảo tỷ lệ giải ngân đạt ít nhất từ 40% đối

với tất cả các nguồn vốn và đến ngày 30/9/2023 tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 60%

kế hoạch vốn giao, các dự án nào chưa đạt theo các mốc nêu trên sẽ tiến hành điều

chuyển vốn sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt.

- Đối với kế hoạch vốn năm 2022 (nguồn ngân sách địa phương) còn lại

kéo dài sang năm 2023 để tiếp tục thực hiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình tại kỳ họp HĐND tỉnh gần nhất theo

quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công.

2. Nhiệm vụ các chủ đầu tư:

- Đối với các dự án khởi công mới năm 2023 đã được giao kế hoạch: Cam

kết tiến độ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 được giao thực hiện trong năm về

UBND tỉnh (đồng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư) theo từng tháng và các thời điểm

30/6/2023, 30/9/2023 và 31/12/2023, làm cơ sở để điều hành nguồn lực về đầu tư

công.

- Đối với các dự án khởi công mới được phân bổ kế hoạch năm 2023: Cam

kết, đăng ký tiến độ thực hiện  hồ sơ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 theo

từng tháng và các thời điểm 30/6/2023, 30/9/2023 và 31/12/2023, làm cơ sở để

điều hành nguồn lực về đầu tư công.

- Tập trung chỉ đạo công tác tổ chức bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, kịp thời

xử lý các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các dự án nhằm

đảm bảo tiến độ dự án, nhất là các dự án trọng điểm.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện dự án, kiên quyết xử lý

nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình,

chậm hoàn thiện thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các điều

khoản hợp đồng đã ký kết.

- Kịp thời báo cáo, trình UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch đầu tư) điều

chỉnh kế hoạch vốn được giao nếu trong trường hợp bất khả kháng không thể thực

hiện được.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn

diện trước Chủ tịch UBND tỉnh khi để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu giải ngân

vốn đầu tư năm 2023 đã giao cho đơn vị mình thực hiện; lấy giải ngân đầu tư công

làm tiêu chí quan trọng để xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị mình.

- Các Chủ đầu tư thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân về

Kho bạc nhà nước tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư vào ngày 25 hằng tháng để tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

3. Đối với các đơn vị được giao nhiệm vụ phát triển quỹ đất của Tỉnh

trong năm 2023:

- Các đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh,

Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh, Ban Nông nghiệp và PTNT tỉnh, Ban QLDA XD

DD&CN tỉnh, Ban QLDA Giao thông tỉnh khẩn trương đăng ký nhu cầu sử dụng

vốn của đơn vị mình để phát triển quỹ đất thuộc kế hoạch vốn năm 2023 gửi về

Sở Kế hoạch và Đầu tư. Việc đăng ký sử dụng nguồn vốn này cần đảm bảo thực

hiện và giải ngân sát thực tế, phù hợp với niên độ giải ngân theo quy định, hạn

chế tối đa việc điều chỉnh kế hoạch, không sử dụng hết vốn

- Rà soát dự kiến phát triển quỹ đất năm 2023, đồng thời dự kiến nguồn thu

năm 2023 theo các mốc thời gian cụ thể báo cáo UBND tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T11:34:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Minh Đức<Leminhduc-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-01T15:33:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-07T11:19:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T13:25:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T13:25:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T13:25:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T13:25:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!